

证券代码：002160

证券简称：常铝股份

公告编号：2017-046

# 江苏常铝铝业股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	常铝股份	股票代码	002160
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙连键		
办公地址	江苏省常熟市白茆镇西		
电话	051252359011		
电子信箱	sunlianjian@alcha.com		

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,871,882,933.26	1,305,219,357.21	43.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,671,882.73	38,263,598.23	69.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	55,856,130.26	23,643,111.07	136.25%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-313,444,827.32	-96,767,951.43	-223.91%
基本每股收益（元/股）	0.0893	0.057	56.67%
稀释每股收益（元/股）	0.0893	0.057	56.67%
加权平均净资产收益率	2.01%	1.47%	0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,115,295,190.91	5,703,616,053.81	7.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,176,971,929.48	3,185,604,656.89	-0.27%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,144		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
常熟市铝箔厂	境内非国有法人	25.43%	184,178,730	51,578,730	质押	112,550,000
上海朗诣实业发展有限公司	境内非国有法人	14.74%	106,753,737	106,753,737	质押	67,257,273
上海常春藤投资控股有限公司—常春藤 20 期证券投资基金	其他	5.26%	38,071,065	38,071,065		
张平	境内自然人	4.22%	30,552,284	22,914,213		
朱明	境内自然人	3.76%	27,267,326	27,267,326		
上海朗助实业发展有限公司	境内非国有法人	3.59%	26,014,169	26,014,169	质押	15,700,000
浙江赛康创业投资有限公司	境内非国有法人	2.34%	16,942,556			
江建刚	境内自然人	1.56%	11,326,833			
张怀斌	境内自然人	1.40%	10,152,284	10,152,284		
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.18%	8,546,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，张平持有常熟市铝箔厂 30.32% 股份，是常熟市铝箔厂的第一大股东，存在关联关系，属于一致行动人；上海朗诣实业发展有限公司和上海朗助实业发展有限公司存在关联关系，均系王伟控制的企业。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

#### 1、2017年上半年经营计划完成情况

2017年上半年集团公司合并营业收入18.72亿元，与上年相比，增长43.42%；实现利润总额7250.52万元，完成计划的29.24%；实现净利润6425.67万元，与上年相比，增长69.02%；完成铝加工产量13.23万吨，完成计划的71.51%，与上年相比，增长113.39%。其中：常熟工厂完成铝箔材6.85万吨（不含包头成品销售），完成年计划的51.9%，同比增长10.4%；包头工厂实现铝板带材销售6.01万吨，完成年计划的40.6%，同比增长43.2%；合源工厂完成铝管材产量0.37万吨，完成年计划的45.8%，同比增长1.6%；朗脉工厂（含上海朗脉、朗脉新化工和常州朗脉）新签工程合同2.87亿元，完成年计划的30.64%。累计在手订单为5.26亿元。

#### 2、2017年下半年的重点工作

下半年，公司将继续抓住目前的市场形势，以经济效益为中心，继续提高产能，提高生产规模，继续做好节能、节材和节费工作，继续在公司范围内开展精准管理活动，在应收账款、发出商品、在制品、原辅材料、目按期实施，并提前做好员工的技能培训等准备工作。合同管理等方面实施精准管理。在继续做好上述工作的同时，还将做好以下几个方面的工作：

- 1、继续做好现有市场，增产扩销。要利用好公司在规模和质量上的优势，与国内外重要客户建立长期的战略合作关系。
- 2、继续做好新产品和新市场的开发。加大开发力度，特别是电池料、阴极箔、3Z23等新产品的开发，增加合金产品的产销比例，形成规模优势。
- 3、继续做好包头工厂技改项目的实施。包头工厂的技改项目计划于明年春节前全部建成并投产。为了保证项目的顺利实施，公司将成立项目领导小组指挥项

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

##### (1) 执行《企业会计准则第16号——政府补助》

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

本公司执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
(1) 与本公司日常活动相关的政府补助，计入其	调增其他收益本年金额：8,590,043.14元

他收益，不再计入营业外收入	调减营业外收入本年金额：8,590,043.14元
---------------	---------------------------

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

江苏常铝铝业股份有限公司

董事长

张平

2017年8月17日